ANNEXES.

OboxN, EVEQUE DE CAMBRAI, DONNE L'AUTEL bE CINEVRES
A VaABBAYE D'EENtmaM. (1108).

In nomine sancte et individue Trinitatis.

LEgo Wo, clementia Dei cameracensium episcopus, pie
peticioni fratis nostri Tuncradi, abbatis de Eham, condes-
cendens, pro salute anime mee meorumque predecessorum,
altare sancti Martini de Cirvia sancto salvatori sancteque
cenitrici Det virgini Marie liberum sine persona canonice
tradidi, salvo quidem jure pontificali quod, in terminis
sinodalibus, per aunos singulos episcopo cameracensi sive
ministris ejus solvendum est. Quod donum ne quis violare
presumat, auctoritate Dei et nostra sul) anathemate inter-
dicimus, et, ad corroborandum, kartulam istam sigilli nostri
impressione signamus. Huojus donationis testes hii quorum
signa subsignatorum presens habet paginula. S. Rodulfi,
Anselli, Theodovici, Everavdi, Archidiaconorum. S. Goif-
fridi, Gerardi, Lamberti, Macelini, Cameracensium cano-
nicorum. S. Segardi decani. IMactum est hoc auno dominice
incarnationis Me Co VI, indictione 1* ejusdem vero pou-
tificis anno  Lercio.

Cartulaire de Uabbaye d'Eenham, auax Archives du
royaume , a DBruxelles, fol. 49.

II.

I.A pAROISSE DE GROSAGE EST DEMEMBREE DE L'EGLISE
MERE DE Crnevnes. (1234).

Godefridus, Dei gratia cameracensis espiscopus, universis
Cliristi fidelibus  préesens  seriptum visuris salutem  in
Domino. Noverit universitas vestra, quod, cum villa de
Grosagio a matrice ecclesia Cerviensi nimium distaret, et
exinde quam multa periculv pervenissent, et in posterum
potuissent pervenire, tam de pueris baptisandis quam de
infirmis visitandis ; pauperes parochiani dictt loci nobis
humiliter supplicarunt et supplicare fecerunt, ut nos super
lhoc remedium apponentes dictam ecclesiam a matrice
ccclesia Cerviensi separaremus, et inde unam malricem
ecclesiam constitueremus, cum jam dicli parochiani, tam
desuo proprio quam de elecmosynis ad constituendam ibid-
em unam ecclesiam erogatis reditus ac proventus valoris
decem librarum albarum acquisivissent.

Nos autem pie supplicationi dictorum parochianorum
condescendentes, considerantes etiam profectum animarum,
et eliam quod benelicium cerviense pingue erat, dictum
locum de Grosagio auctoritate episcopali et de consensu
persone ac presbyteri dieti loci a parochia Cerviensi sepa-
ravimus, et inde unam malricem ecclesiam construximus.
Ft ad perficiendum competens beneficium in dicta parochia
Grosagii, de consensu person@ ac presbyteri Cerviensis
ordinamus quamdam decimationem , iufra subscriptos ter-
minos contentam, ad presbiterum de Grosagio perpetuo
pertinere. Termini autem separantes decimationcm paro-
chiwe Cerviensis et Grosagiiincipiunt a seigreuria de Ladeuze
usque ad stratam Cerviensem versus Grosagium, et a terra
Walteri Herbet juxta terras de Roumont usque ad viom
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Cerviensem, et a sarto Anselmi de ITardempont conjuncto
sarto Roberti Sans cervelle, et a sarto Mathael Grumal
adbharente sarto domini Brongnardi de Denegri. @mnes
autem terric contente a terminis preescriptis usque ad
Grosagium, sunt de parochia dicti leci.

Preetereca omnes parochiani habitantes seu habituri in
longum et latum a loco, qui dicitur Roumont, usque ad
Grosagium, et omnes corum decime minute ad ecclesiam
de Grosagio in perpetuum pertinebunt ; majores autem
decime cum decima lini ad ecclesiam Cerviensem.

Prieterea illam eamdem portionem, videlicet tertiam,
quam preshiteri Cervienses solebant habere in proventibus
altaris Grosagii, antequarn fuisset facta separatio dicta con-
tra. personam dicti loci, illum ecamdem tantum habebit
presbiter parochialis de Grosagio contra personam antedic-
tam. Nos autem, tam propter novam ecclesiie Grosagii
fundationem ac dicti loci paupertatem quam divinwe pietatis
mituitu, ecclesiam de Grosagio aly omni procuratione, tam
episcopali quam archidiaconi scu decani, penitus eximimus
et exemptam denunciamus, salvis tamen duobus solidis
alborum annuatim domino cameracensi pro cathedratico a
preshitero dicti loci reddendis.

Iliee autem omnia acta sunttam de consensu persong Cer-
viensis quam de Cervia et Grosagio presbyterorum, salvo
jure persone cerviensis in omnibus decimis tam majoribus
quam minutis, oblationibus ac aliis proventibus ad ecclesiam
ipsam pertinentibus. [t eadem percipiet ccclesia Cervien-
sis in parochia de Grosagio de cetero, que percipere con-
suevit in matrice ccclesia Cerviensi.

Ut autem hoc ratum seu firmum in perpetuum perseve-
ret, sigillum nostrum priesenti chartulie appendere dignum
duximus.
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Actum anno Domini millesimo ducentesimo  trigesimo
(quarto.
Copic sur papicr ordinaire d la cure de Grosage.

I11.

OCTROI ACCORDE A LA VILLE D2 CHIEVRES PAR GUILLAUME
DE DAVIERE, POUR L'AIDER A TERMINER DES FORTIFI-
CATIONS. (8 picEMBRE 1391).

Guillaumes de Davitre, contes d'Oslrevant et gouvre-
neres de [Taynnau.

Fuisons scavoir a tous que par deviers nous ont envoyet
soulfismnment li eskevin, jurel et communaltez de le ville
de Chierve , et nous ont remoustret et infourmet comment
nos tres-redoubltés sirves el plres, & leur supplication, pour
fortefier et fuire un fort de le ville de Chierve, il leur avait
conccéde et accorde de prendre certaines assises el malelotes
de buvrages qui seroient dispensés enle dite ville si comme
pourcascun lot de vinvenduta brocque deux detiers,ponrcas-
cuntonniel de vin quivendus seraen gros vint sols, et de toutes
Keuwes a 'avenant ; pour cascun lot e Chiervoise une obole
et pour deuxlos de goudalle une obole, pour cascun lot de
miecs un denier, et pour le pourfit euissent des ti¢rées et
des fossés qui fait seroient en ledite ville, et de ce fuaire
compte cascun an en appiellant le recepveur de Ilaynau et
les gens dou seigneur de Laval, avec( plusieurs aultres coses
a ce servans, si quil nous est apparut par lettres scellées
de nodit trés redoubtet seigneur et signees deucinent qui
estoient en datte de I'an mil trois (cent) siissante chuineq,
le vint-quattrysme jour dou mois de février, lesquelles let-
tres ont depuis estet prolongies et li termes alongies le
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fierme de douze ances d venir, seloneq leur forme et tencur
entirement, et avecq ce, adjoustet que s'il plaisoit a chieuls
le le dicte ville de Chierve de avoir et prendre leurs assises
des cervoises par rasicres de grains, que prendre le puis-
sant, ensique on fait en le ville de Mons par le conseil du
recepveur de Haynau, quilesera pour le temps, et en fai-
sant compte cascunan, comme dit est, avee plusieurs coses
{ce servans, cnsi que veut le avons, pour aullres letires
scellées et signées de nodit tres redoubtet signeur et en datte
de T'an mil trois cent quatre-vins et quattre, le septysme
jour de févreier. Et pour tant que les dits eskevins, jurés et
communaltez ont veut et sentit queles dictes assises estoient
de petit pris avanchir le dicte forterece, et que selonlecom-
mencement d'icelle se parfuite n'estoit, ce screit et poroit y
estre au grant grief , blasme et damage de ledicte ville et dou
pavs, ils nous ontremontret que acroistre volsissions le dicte
maletote dou vin un denier a cascunlot qui vendus seroit en
ledicte ville. it oultre que pour moutepliier le markiet de le
ville et lesdictes assises de vin et d'autres buvrages estre
de plus grand valeur pour le commun peule ui veniry poroit ,
(que les gens venans & iceluy markiet vendans aucunes
communes denrées de vivres (ui est nommés menus ton-
niculx qui pooit monter cascun an. ... estoit adont censis la
somme de trente-siislibvres, chiuineq sols blanes pour nous et
pour nos parceniers ui participation et part y pueent et
doivent avoir, il nous pleuist que ycelle somme chou qui par
no recepveur de lTaynnau seroit trouvet que valoir deveroit
cascun an fast recheut, pris et levet ens ¢s dictes assises.
Fn faisans avons et a nos dis parceniers paiement cascun
an, ct par coy les gens qui venroient audict markiet en
fuissent déportet. It de ces choses li dit eskevin, jurct
communaltet nous aient suppliiet en grant instance que
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ineliner y vosissions. Nous comme gouvreneres et heritiers
dou dict pays, pour ce que au bien commun et publique
vorrons adies labourer, en entretenaut et accomplissant le
bon plaisir et tencur des lettres de nodict trés redoubté
seigneur dont par ci-dessus est faite mentions; par la
délibération de plusieurs de nostre Conseil, sour clameur
et supplication des eskevins, jurez et communaltez de le
dicte ville, pour le moutepliement et avancement d'icelle
et 4 le {in que lidicte fortrece puist estre plustost avanchie
et parfaite & I'honneur et proufit de le dicte ville et pays,
de nostre souverayneté et grace espécial, avons conchedé
et accordé, concédons et accordons et volons que depuis
le jour de No¢l prochainement venant ens ou lui que lidit
de le ville pooient prendre deux deniers a cascun lot de vin,
il en puissent prendre et recepvoir trois, et ossi que toutes
les autres assises selonc(ue le teneur des lettres de nos dit
trés-redoubtet signeur, et toutes autres coses dont elles
pucent faire mention soit entretenues en tous cas et en
toutes manieres. Car par ces présentes lettres les concé-
dons, gréons et approuvons, et sans aucune cose excepler.
IEt volons et accordons que no dicte grace puist durer et
dureceletierme dedouze ances continuellesles et acomplies
apres ledit jour de Nocl. Et ossi nous plaist que lidis com-
muns tonnieuls soit relaissiés @ recepvoir tout ledit terme
et que on le puist prendre sous les dictes assises et faire
paiement cascun an de le dicte somme u de telle qui acor-
dée sera a nous et & nos dis parceniers. Chou entendut
que le dictes assise enrecepte et des mises quis’en devoient
faire pour le dicte fortréce et commun tonnieu payer, si
que dit est, lidit eskevin et jurez, ou non et pour le ville,
seront tenut u leur commis en ce kas de caskun an compler,

24
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cn appiellant no recepveur de [laynau, qui le sera pour le
temps, etaucunsde parle signeur de Lauval, en le mani¢re
accoustumée. Si mandons et commandons  tous nos subgés
et justichiaules et en dessous nostre souverayneté, et
requérons a tous autres habitans u repairans suns contre-
dit as dis eskevins et jurez, d leur comis u a celui u chiaulx
aui droit v aroient par cens u outrement que faire pueent,
sans fraude, et tiegnent et acomplissent toules les coses
par chi deseure escriptes, sans enfraindre ne aler alencontre
en manicre aucune. Car ensi volons que fait soit. Par le
tiesmoing de ces lettres scelées de nostre séel. Données i
Mons en Haynau, lI'an de grace mil trois cent (uatre vins
et onze, wit jours el mois de décembre.
Origin. parchemin, sceau enlevée.
(Archives de UVKtat a Mons.)

IV.

ReEQUETE DE CmArLes PHILIPPE DE CROY, SEIGNEUR DE
CiiEvRES A sA SAINTETE UrpaiNy VIII, POUR DEMANDER
LA CONFIRMATION DE L'ERECTION CANONIQUE DES ORATO-
RIENS ET L’UNION DE LA CURE DE CIHIEVRES A CETTE
(loxareEGATION. (30 octobre 1631.)

Sanctissimo domino dno Urbano divina providentia Papw®
VIII seu illustrussimo ejus datario Carolus Philippus de
Croy, dux de Iavré, marchio de Renty, comes de I'ontenoy
etc. dominus de Chicvres.

Notum facimus quod ad instantiam II™ archiep camera-
cencis consenserimus jam ab annis circiter sex ut pro ma-
jore Dei, ac B. V. Mariaé¢ cultu, in oppido nro dicto de
Chi¢vres, diocesis cameracen in Belgio, et in provincia
hannonice sito, erigeretur Congregar—'o Presbyterorum soecu-
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larium de oratorio nuncupata sub instituto cong. Romane per
S. Philippum Nerium fundatee, idipsum approbantibus et op-
tantibus dilectis magistratu populoque dicti oppidi nobis sub-
diti que eidem congregationi de residentia et subsidiis vitae
nrvs per contractus ad hoc initos, et a curia Montensi dictae
Provincice judice supremo confirmatos sufficienter provi-
derunt, cumque nobis notum sit qui fructus ab ea sic
noviter erecta dictis subditis nris provénerint quique certo
sperari possint tam incolis quam advenis dictum oppidum
visitantibus ratione peregrinationis celeberrime et antiquis-
sime ad B. Mariam de fonte dictam. Nos dicte congregaois,
canonicam institutionem, et confirmationem, ejusque per-
petuam manutentionem unice desiderantes humillime sup-
plicamus quatenus Vestra Sanctitas dictam cong. canonice
instituat et confirmet sub instituto dictee congregaois
Romance eidemque sic institute perpetuo unire dignetur
curam pdrochialem ejusdem oppidi nri, una cum omnibus
juribus suis et fractibus, idipsum postulantibus et rationes
hujusmodi unionis approbantibus dicto Archi.eEo tanquam
ordinario magistratu populoque dicti oppidi nri, acceden-
tibusque consensu collatoris, et consensu moderni moderni
possessoris dicta cure his adjunctis. In quorum fidem has
manu propria subsignavimus et sigillo nro majori munire
fecimus. Datum Druxellis die ultima octobris anno 1631.